Дело № 1-353/2025 г.

25RS0029-01-2024-011621-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 07 марта 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе

председательствующего - судьи Дондик А.Н.,

при секретарях - Колоколовой Д.К., Кошик Е.М.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Вдовиной Н.Ю.,

потерпевшего - ФИО4 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ча, XXXX, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, по настоящему делу под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ч в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО4 №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития окна при помощи топора, незаконно проник в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, являющийся жилищем, откуда со стеллажей, расположенных в гостиной, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4 №1, среди которого находилось: 

нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Pike Place Market», стоимостью 90 рублей;

нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Space Needle Seattle», стоимостью 227 рублей 67 копеек;

нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Gesu vive», стоимостью 110 рублей;

нагрудный значок с надписью «Поронайск», стоимостью 88 рублей 33 копейки;

нагрудный значок с надписью «В. Бонч-Бруевич», стоимостью 143 рубля 33 копейки;

нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Комсомольск на Амуре», стоимостью 116 рублей 67 копеек;

нагрудный значок с надписью «Съезд КПСС», стоимостью 236 рублей 67 копеек;

нагрудный значок с надписью «Тракторист-Машинист», стоимостью 296 рублей 67 копеек;

нагрудный значок из камня зеленого цвета, стоимостью 73 рубля 33 копейки;

1 перстень из металла белого цвета с камнем прямоугольной формы синего цвета, стоимостью 7560 рублей 26 копеек; 

1 подвеска в виде крокодила из металла белого и желтого цветов, стоимостью 1345 рублей 02 копейки;

1 перстень из металла белого цвета, с камнем овальной формы красного цвета, стоимостью 3780 рублей 13 копеек;

монета номиналом 2 рубля 2022 года выпуска, стоимостью 08 рублей;

монета номиналом 10 копеек 1952 года выпуска СССР, стоимостью 66 рублей 67 копеек;

монета номиналом 2 стотинки 1962 года выпуска республики Болгария, стоимостью 150 рублей;

монета номиналом 2 копейки 1983 года выпуска СССР, стоимостью 150 рублей; 

монета номиналом 2 стотинки 1953 года выпуска СССР, стоимостью 15 рублей;

монета из металла белого цвета с надписями «One Dime Liberty», стоимостью 500 рублей;

монета номиналом 10 копеек 1917-1967 года выпуска, стоимостью 300 рублей;

монета номиналом 20 копеек 1989 года выпуска СССР, стоимостью 583 рубля 33 копейки;

монета из металла красного цвета номиналом 1 копейка 1991 года выпуска СССР, стоимостью 56 рублей 67 копеек;

монета иностранной валюты из металла красного цвета 2011 года выпуска с цифрой 10, стоимостью 39 рублей 67 копеек;

монета иностранной валюты из металла белого цвета 2011 года выпуска с цифрой 1, стоимостью 13 рублей;

монета иностранной валюты с изображением орла и иностранным текстом с цифрами 25 25, стоимостью 66 рублей 67 копеек;

монета иностранной валюты с изображением в виде арфы и цифрами 1 и 2 из металла желтого цвета, стоимостью 13 рублей;

монета иностранной валюты из металла белого цвета с цифрой 1, стоимостью 26 рублей 33 копейки;

монета из металла белого цвета, в центре которой металл желтого цвета с иностранным текстом и цифрой 10, стоимостью 146 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета с рисунком Микки-Мауса, стоимостью 2333 рубля 33 копейки;

монета номиналом 2 копейки 1985 года выпуска СССР, стоимостью 215 рублей 67 копеек;

монета номиналом 3 копейки 1953 года выпуска СССР, стоимостью 183 рубля;

монета из металла белого цвета с надписью «Жетон для торговых и развлекательных автоматов», стоимостью 113 рублей 33 копейки;

монета иностранной валюты 1979 года выпуска с цифрой 100, стоимостью 88 рублей;

монета номиналом 10 рублей 2014 года выпуска, стоимостью 230 рублей;

монета из металла белого цвета номиналом 25 рублей, выпущенная к чемпионату мира по футболу, стоимостью 146 рублей 67 копеек;

монета из металла желтого цвета 2000 года выпуска и цифрой 5, стоимостью 28 рублей 33 копейки;

- монета номиналом 10 рублей 2017 года выпуска, стоимостью 253 рубля 33 копейки,

монета номиналом 3 копейки 1980 года выпуска СССР, стоимостью 283 рубля 33 копейки;

монета иностранной валюты из металла белого цвета с цифрой 1, стоимостью 53 рубля;

монета с надписью «Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 1026 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета с надписью «Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 1200 рублей;

монета из металла белого цвета с надписью «One dollar», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 2188 рублей 67 копеек;

монета из металла красного цвета с надписью «1 сent, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 458 рублей;

монета из металла белого цвета с надписью «100 escudos republica Portuguesa», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 296 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета с надписью «50 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 1026 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета с надписью «20 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 1200 рублей;

монета из металла белого цвета с надписью «10 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 596 рублей 67 копеек;

монета из металла темного цвета, упакованная в бумажный конверт с надписями «Татарская монета XIV век, ФИО2 Крым чеканка 1310 г Тамга Бату Хана», стоимостью 3000 рублей;

монета из металла красного цвета с надписью «Lakota» и изображением буйвола, упакованная в бумажный конверт, стоимостью 270 рублей;

монета из металла белого цвета с надписью «One dollar», упакованная в бумажный конверт, стоимостью 2188 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета с надписью «Talent» и изображением гор, стоимостью 80 рублей;

монета из металла темного цвета с надписью «Republica Mexicana», стоимостью 8000 рублей;

монета иностранной валюты из металла желтого цвета 1989 года выпуска и цифрой 10, стоимостью 10 рублей;

монета один полтинник из металла белого цвета 1924 года выпуска, стоимостью 1466 рублей 67 копеек;

монета номиналом 10 рублей 2005 года выпуска, стоимостью 68 рублей 67 копеек;

монета номиналом один рубль из металла белого цвета XX лет, стоимостью 256 рублей 70 копеек;

монета иностранной валюты из металла белого цвета, в центре которой металл желтого цвета и надпись «2 euro», стоимостью 1266 рублей 67 копеек;

монета иностранной валюты из металла желтого цвета и надписью «1 гривна», стоимостью 76 рублей;

монета из металла белого цвета с рисунком корабля с одной стороны и рисунком маяка с другой стороны, упакованная в пластмассовый футляр, стоимостью 466 рублей 67 копеек;

монета из металла белого цвета номиналом 3 рубля с надписью ФИО3 1999 года выпуска, стоимостью 263 рубля 33 копейки;

2 бумажных банкноты иностранной валюты с надписью «Republica of iran» на каждой из которых цифры 5000, каждая стоимостью 116 рублей 66 копеек;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5000 и № 0088931, стоимостью 60 рублей;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5000 и № 1660931, стоимостью 120 рублей;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 200 и № 849931, стоимостью 58 рублей 33 копейки;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 100 и № DA 9538733, стоимостью 106 рублей 67 копеек;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5 и № LL 5952031, стоимостью 46 рублей 67 копеек;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 887931, стоимостью 110 рублей;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 32159, стоимостью 291 рубль 75 копеек; 

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 100 и № 0526516, стоимостью 17 рублей 67 копеек;

бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 779835, стоимостью 105 рублей;

юбилейная монета, выполненная из золота 585 пробы, стоимостью 35 000 рублей, цепь из золота 585 пробы плетения «Бисмарк», стоимостью 60 000 рублей, с камнем «циркон», стоимостью 20 000 рублей, сумку кожаную, стоимостью 2 500 рублей, находившуюся в прихожей, а также находившиеся в столе, расположенном в спальне:

2 серьги из металла белого цвета с камнями белого цвета на корпусе в количестве 5-ти штук и большим овальным камнем фиолетового цвета, стоимостью 386 рублей 80 копеек;

1 серьга из металла белого цвета и камнями желтого и коричневого цветов в виде цветка, стоимостью 386 рублей 80 копеек;

2 серьги из металла белого цвета и камнями розового и белого цветов в виде лепестков цветка, стоимостью 672 рубля 51 копейка;

2 серьги из металла белого цвета с круглыми камнями розового цвета, стоимостью 672 рубля 51 копейка;

2 серьги из металла белого цвета с россыпью камней в виде круглых цветков, стоимостью 448 рублей 34 копейки;

2 серьги из металла белого цвета с камнями овальной формы оранжевого цвета, стоимостью 694 рубля 49 копеек;

2 серьги из металла белого цвета с россыпью камней белого цвета на двух окружностях, стоимостью 448 рублей 34 копейки;

2 серьги с креплением в виде гвоздиков из металла белого цвета и формой в виде лепестков с россыпью камней, стоимостью 694 рубля 49 копеек;

2 серьги из металла белого цвета в виде квадрата с лепестками внутри, стоимостью 1736 рублей 22 копейки;

1 серьга из металла белого цвета с прямоугольным камнем зеленого цвета, стоимостью 694 рубля 49 копеек;

1 серьга из металла белого цвета с камнем прямоугольной формы белого цвета и камнями малого размера белого цвета, стоимостью 694 рубля 49 копеек;

1 цепочка из металла белого цвета, стоимостью 1388 рублей 98 копеек;

1 кольцо из металла белого цвета с надписью «Спаси и сохрани», стоимостью 1019 рублей 76 копеек;

1 кольцо из металла белого цвета с камнем светлого цвета, который переливается в разных цветах и 3-мя камнями белого цвета на корпусе кольца, стоимостью 2268 рублей 08 копеек;

2 серьги из металла белого цвета, на одной из которых отсутствует камень, а на другой находится камень квадратной формы фиолетового цвета, стоимостью 175 рублей 82 копейки.

В результате тайного хищения имущества потерпевшему ФИО4 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 176 452 рубля 68 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением жилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО4 №2, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима пластикового окна, незаконно проник в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, являющийся жилищем, откуда из комода, расположенного в спальне, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4 №2, среди которого находились: часы из золота 585 пробы, состоящие из циферблата и браслета, весом 5 граммов, стоимостью 45 000 рублей; серьги детские из золота 585 пробы, в виде шарика на петельке, весом 1,5 грамма, стоимостью 4 500 рублей; женская цепь плетения «дутое сердце», из золота 585 пробы, весом 5 граммов, стоимостью 15 000 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 000 рублей; женская цепь из золота 585 пробы, с плетением в виде косички, весом 5 граммов, стоимостью 15 000 рублей; серьга «Конго» из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 4 500 рублей; кулон в форме сердца со вставками из камней фианитов, весом 1,5 грамма, стоимостью 4 500 рублей; кольцо из золота 585 пробы женское обручальное гладкое, весом 1 грамм, стоимостью 3 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы женское, в виде перстня, выпуклое, весом 2,5 грамма, стоимостью 7 500 рублей; серьги из золота 585 пробы, вытянутой формы со вставкой из камня «горный хрусталь», весом 4 грамма, стоимостью 12 000 рублей; серьги детские в виде «цветков» из золота 585 пробы, со вставкой из камня «фианита», весом 3 грамма, стоимостью 9 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, в форме ромба со вставкой из прозрачного камня «фианита», весом 3 грамма, стоимостью 9 000 рублей.

В результате тайного хищения имущества потерпевшей ФИО4 №2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 132 000 рублей.

Завладев похищенным, ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные на предварительном следствии (т. 2 л.д. 230-234, т. 3 л.д. 15-17, 46-49, т. 4 л.д. 33-36), из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в утреннее время он находился у себя дома в XXXX. Примерно в начале 05 часов утра он проследовал на арендованной автомашине в г. Уссурийск, для того, чтобы попытаться заработать где-нибудь денежные средства, так как он испытывал острую нехватку денег. В г. Уссурийске он на автомашине «Тойота Приус» серого цвета, проезжая в районе домов частного сектора по XXXX, обратил внимание, что собственник одного из домов выгнал свою автомашину и готовился уехать на ней по своим дела. Он дождался, пока собственник дома уедет, после чего проехал на автомашине в район поликлиники XXXX, по XXXX в г. Уссурийске, где на парковке поставил автомашину. Затем он пешком пришел к дому по XXXX, откуда уехал собственник, обошел с боковой стороны забор из металлопрофиля, нашел место в районе склона, где отсутствовал фрагмент забора, и зашел на территорию домовладения. Там он подошел к двухэтажному дому, заглянул в окна дома и убедился, что в нем никого нет. Далее на территории участка он нашел деревянный стол, который он поднес к одному из окон и поставил его для того, чтобы в дальнейшем на него встать для удобства проникновения в дом. Также рядом с домом, на улице, он нашел топор, которым разбил полотно пластикового окна, открыл окно и залез в дом. Находясь в доме, он начал осматривать мебель, из которой доставал вещи. В гостиной он увидел стеллаж, на полках которого нашел коллекцию монет разных достоинств, денежные банкноты, различные ювелирные изделия, среди которых находилась монета из золота. Эти предметы он сложил в сумку, которую нашел в прихожей. На втором стеллаже в гостиной он нашел золотую цепочку с кулоном, которые положил себе в куртку. В спальне, расположенной на первом этаже, со стола он похитил ювелирные изделия из серебра, сложив их в сумку. Дальше он осмотрел остальные комнаты на первом и втором этаже, но больше ничего ценного он не нашел, после чего обратно вылез из дома и, вернувшись к автомашине, проследовал на ней обратно в XXXX, по месту своего жительства, где во дворе своего дома спрятал часть похищенного имущества, а именно: изделия из серебра, монеты и банкноты. Ювелирные изделия, которые находились у него в куртке, он не вытаскивал, так как собирался их продать на следующий день, поехав в XXXX. Туда же он переложил и монету из золота, так как также собирался ее продать. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГ, в 4-5 часов утра он выехал из XXXX в XXXX с целью сдать похищенное им имущество. В XXXX, в районе Второй речки, по XXXX, он увидел стоящий вдоль дороги микроавтобус серого цвета, на стекле которого было объявление «куплю золото» и указан номер телефона для связи. По указанному номеру телефона он связался с девушкой, которой сообщил о своем намерении сдать ей золото. Спустя некоторое время к микроавтобусу подошла девушка, назвавшаяся Татьяной, которой он передал цепочку с кулоном и одну из монет из металла желтого цвета. Она предложила за эти предметы 100 000 рублей, цена его устроила. Получив указанную сумму денег ФИО1 на автомашине вернулся в XXXX, где полученные деньги потратил на собственные нужды. 

Также ДД.ММ.ГГ из XXXX, по месту своего жительства, в обеденное время, он на той же арендованной у Свидетель №2 автомашине Тойота Приус, с целью поиска заработка, испытывая материальные затруднения, направился в г. Уссурийск, где также катался по дорогам в районе частного сектора, и, проезжая в районе XXXX, около 19 часов 00 минут, когда уже были сумерки на улице, он увидел, что в одном из домов не горит свет. После этого он также отогнал автомашину в район поликлиники XXXX, по XXXX, где оставил ее на парковке, а сам направился пешком к указанному дому. Подойдя к территории дома, он обошел забор, состоящий из кирпича красного цвета, нашел подходящее место, где уровень забора ниже остальных и менее освещенный, перелез через него на территорию дома. Там он увидел собаку породы «немецкая» овчарка, которая была отвязана. Приласкав собаку, он подошел к окну, где снял москитную сетку и плечом выдавил окно, залез через него в дом. Находясь в доме, он направился в спальню, где в верхнем ящике комода, стоящего около кровати, нашел золотые серьги, часы из металла желтого цвета и другие ювелирные украшения, наименование которых он уже не помнит, так как прошло значительное количество времени. После этого он осмотрел другие комнаты дома и ничего не нашел. Дальше он вылез обратно из дома, вернулся к автомашине, на которой уехал в XXXX по месту своего жительства. На следующий день ДД.ММ.ГГ он рано утром на автомашине поехал в XXXX, с целью сдать похищенные ювелирные украшения. По пути он попал в ДТП. Во Владивостоке в районе проспекта 100-летия Владивостока он зашел в ломбард, находящийся в пятиэтажном доме, где передал ювелирные украшения работнику ломбарда. Данные украшения оценили на сумму примерно 120 000 рублей, которая его устроила. Он оформил сдачу этих украшений в ломбард по своему паспорту, получив указанные денежные средства. Затем на электричке он проследовал в XXXX, по месту своего жительства. Документ, подтверждающий продажу им ювелирных изделий в ломбард, он выбросил за ненадобностью. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в содеянных преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаялся. Ущерб обязался возместить. Также он обязался принести свои извинения. Часть похищенного им имущества у потерпевшего ФИО4 №1 было возвращено. 

Данные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

По факту хищения имущества, на общую сумму 176 452 рубля 68 копеек, принадлежащих ФИО4 №1:

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО4 №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 00 минут он с семьей отъехали из дома, отсутствовали примерно 3 часа. Когда приехали дверь в дом была закрыта, он открывал её свои ключом. Зайдя в дом, он обнаружил перевернутый стол, разбросанные вещи и разбитое окно, через которое, скорее всего, проник похититель. Также он обнаружил, что со стеллажа с полками похищены коллекция монет и ювелирные украшения, приведенные в обвинительном заключении, на общую сумму 176 452 рубля 68 копеек. Ему возвращена коллекция монет, ювелирные украшения, кроме золотых вещей. Ущерб для него является значительным, поскольку доход его семьи составляет 50 000 рублей в месяц, двое детей студентов. Исковые требования заявлять не желает, если подсудимый сам возместит, то хорошо.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 179-182, т. 4 л.д. 12-14), следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 09 часов 30 минут, она отправилась из дома по магазинам. Примерно в 14 часов 30 минут ей позвонил супруг ФИО4 №1 и пояснил, что в их дом кто-то проник и похитил принадлежащее ему имущество, среди которого находились кожаная сумка, монеты, значки, банкноты иностранной валюты и его ювелирные изделия. Вернувшись домой, примерно в 14 часов 45 минут от ФИО4 №1 ей стало известно, что среди похищенных ювелирных изделий находились те изделия, которые ФИО4 №1 дарил ей на различные праздники, то есть приобретал за свой счет и фактически ущерб причинен ему: 

- 2 серьги из металла белого цвета с камнями белого цвета на корпусе в количестве 5-ти штук и большим овальным камнем фиолетового цвета. Данные серьги были ей подарены в 2000 году. Серьги выполнены из металла белого цвета, со вставкой из камня фиолетового цвета-аместиста. Проба серег- 925. Примерный вес серег-2 грамма; 

- 1 серьга из металла белого цвета и камнями желтого и коричневого цветов в виде цветка; примерный вес серьги 2 грамма, выполнена из серебра 925 пробы; 

- 2 серьги из металла белого цвета с круглыми камнями розового цвета. Проба серег 925. Серьги были мне подарены в 2015 году; 

- 2 серьги из металла светлого цвета с россыпью камней в виде круглых цветков. Данные серьги были выполнены из 925 пробы. Серьги были приобретены примерно в 2016 году за 2000 рублей. Примерный вес серег-2 грамма; 

- 2 серьги из металла белого цвета и камнями розового и белого цветов в виде лепестков цветка; примерный вес серег 2 грамма, выполнена из серебра 925 пробы; 

- 2 серьги из металла светлого цвета с камнями овальной формы оранжевого цвета, выполнены из 925 пробы. Примерный вес серег 2 грамма; 

- 2 серьги из металла белого цвета с россыпью камней белого цвета на двух окружностях; примерный вес серег 2 грамма, выполнены из серебра 925 пробы; 

- 2 серьги с креплением в виде гвоздиков из металла светлого цвета и формой в виде лепестков с россыпью камней были подарены ей в 2020 году. Серьги изготовлены из 925 пробы. Примерный вес серег 2 грамма; 

- 2 серьги из металла белого цвета в виде квадрата с лепестками внутри. Данные серьги ей были подарены примерно в 2020 году. Примерный вес серег 5 граммов; 

- 1 серьга из металла белого цвета с прямоугольным камнем зеленого цвета. Вторая серьга была утеряна. Примерный вес серег 2 грамма. Серьги были ей подарены в 2016 году. Выполнены из серебра 925 пробы; 

- 1 серьга из металла белого цвета с камнем прямоугольной формы белого цвета и камнями малого размера белого цвета. Вторая серьга была утеряна. Примерный вес серег 2 грамма. Серьги были ей подарены в 2016 году. Выполнена серьга из серебра 925 пробы; 

- цепь из серебра 925 пробы, панцирного плетения с застежкой в виде карабина. Вес цепи 4 грамма. Возле застежки на цепи имелся узел; 

- кольцо из серебра 925 пробы. Примерный вес кольца 4 грамма. На кольце имелась гравировка в виде надписи «Господи спаси и сохрани»; 

- 1 кольцо из металла белого цвета с камнем светлого цвета, который переливается в разных цветах, и 3 камнями белого цвета на корпусе кольца. Примерный вес данного кольца 3 грамма, выполнено оно из серебра 925 пробы. Посередине в данном кольце имеется камень квадратной формы, вставки из 3 камней белого цвета. Данное кольцо ей было подарено в 2017 году; 

- 2 серьги из металла белого цвета, на одной из которых отсутствовал камень, на второй серьге имелся камень квадратной формы фиолетового цвета. Серьги выполнены из серебра 925 пробы. Вес данных серег 3 грамма. Серьги были ей подарены в 2016 году.

От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу совершил ФИО1, которого она не знает.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 190-192) следует, что он занимается сдачей в прокат автотранспорта, имеет в собственности несколько автомобилей, один из которых «TOYOTA PRIUS», государственный регистрационный знак «XXXX», в кузове серого цвета. Знает ФИО1, как клиента, который ранее брал у него этот автомобиль в прокат. ДД.ММ.ГГ ему позвонил ФИО1, попросил предоставить ему в прокат свободный автомобиль. Они договорились о предоставлении ему в прокат автомобиль марки «TOYOTA PRIUS», государственный регистрационный знак «XXXX». ДД.ММ.ГГ при оформлении автомобиля в прокат и проверке документов ФИО1, выяснилось, что него имеется много долгов. В связи с этим свидетель предложил ФИО1 найти поручителя, на чье имя будет оформлен договор аренды транспортного средства. ФИО1 скинул ему фото документов, а именно: паспорт, водительское удостоверение на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГ года рождения, и пояснил, что договор будет оформлен на данного человека. ДД.ММ.ГГ ФИО1 приехал совместно с Свидетель №1 Они оформили договор аренды транспортного средства на имя Свидетель №1, но фактически свидетель знал, что данным автомобилем будет пользоваться ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1 пользовался вышеуказанным автомобилем. ДД.ММ.ГГ ФИО1 сообщил ему, что попал в аварию и сильно разбил автомобиль. После чего с ноября 2023 года по март 2024 года автомобиль был не на ходу. Позже к нему обратились сотрудники полиции и попросили предоставить документы на имя Свидетель №1, с которым был заключал договор аренды транспортного средства. Этот автомобиль он продал после его ремонта. О совершенных ФИО1 преступлениях он ничего не знал.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 193-195) следует, что ДД.ММ.ГГ ему позвонил ФИО1, с которым он ранее отбывал уголовное наказание, с просьбой помочь ему оформить договор аренды транспортного средства на свое имя, пояснив, что сам не может этого сделать, поскольку у него имеются долговые обязательства. Свидетель согласился ему помочь, скинул ему фотографии своего водительского удостоверения и паспорта. Примерно в 09 часов ДД.ММ.ГГ свидетель приехал в г.Уссурийск, встретился с ФИО1, и они поехали к Свидетель №2 по адресу: г.Уссурийск, XXXX-ж, район кооперативных гаражей, где он подписал договор аренды транспортного средства со Свидетель №2 Фактически он знал, что автомобилем марки «TOYOTA PRIUS», государственный регистрационный знак которого «XXXX» будет управлять ФИО1 Договор был заключен на период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. После подписания договора автомобиль был передан Рубану. ДД.ММ.ГГ от ФИО1 ему стало известно, что он разбил арендованный автомобиль, попав на нем в аварию. О том, что что ФИО1 совершил преступления, он не знал. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства показаний эксперта ФИО22 (т. 4 л.д. 15-17) следует, что он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО22» с 2015 года в сфере проведения товароведческих исследований и экспертиз. В его обязанности входит: исследование и обследование товаров, вещественных доказательств с целью установления их стоимости. ДД.ММ.ГГ ему поступило постановление о назначении судебной товароведческой экспертизы с материалами уголовного дела, предоставлен черный полимерный пакет с бумажными банкнотами, монеты, значки и ювелирные изделия. Ввиду отсутствия на его рабочем месте сейфа для хранения вещественных доказательств, осмотр содержимого пакета проводился в отделе ОМВД России по г.Уссурийску путем фотографирования. При проведении судебной товароведческой экспертизы ювелирные изделия им оценивались, как изделия, а не как лом драгоценных металлов, с корректировкой на дату происшествия. Вес данных изделий брался, исходя из протокола допроса потерпевшего ФИО4 №1 При определении стоимости банкнот бралась среднерыночная стоимость в обиходе. В случае, если у банкнот имелись бы сертификаты соответствия их качества и стоимости, то в этом случае они могли бы быть отнесены к нумизматике (коллекционные изделия). Им была определена среднерыночная стоимость банкнот, а не их платежеспособность в обиходе. Данные банкноты не используются в обороте при денежно-финансовых расчетах. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД по г.Уссурийску, зарегистрированным в КУСП XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут заявитель ФИО4 №1 обнаружил, что топором разбито окно. В дом проникли и похитили золото, серебро, камни. (т. 1 л.д. 50);

- заявлением ФИО4 №1, зарегистрированное в КУСП-29236 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, проникшее путем разбития пластикового окна на первом этаже в дом, расположенный по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX. Из дома были похищены коллекционные монеты серебряные и золотые, коллекционные денежные банкноты, ювелирные украшения из золота и серебра, кухонный нож. (т.1 л.д.51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края. В ходе осмотра изъяты светлые дактопленки со следами рук, следы подошвы обуви, топор, которые упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 52-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему – топора, изъятого на месте происшествия ДД.ММ.ГГ, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему – копии договора аренды транспортного средства без экипажа и акта приема передачи транспортного средства, копия водительского удостоверения на имя Свидетель №1 и копия паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 224-230);

- согласно заключению эксперта XXXX/О/24 от ДД.ММ.ГГ: оценочная стоимость на ДД.ММ.ГГ изделий составляет: 

№

Наименование

Стоимость в руб.

1.

Нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Pike Place Market»

90,00 руб.

2

Нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Space Needle Seattle» 

227,67 руб.

3

Нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Gesu vive»

110,00 руб.

4

Нагрудный значок с надписью «Поронайск»

88,33 руб.

5

Нагрудный значок с надписью «В. Бонч-Бруевич»

143,33 руб.

6

Нагрудный значок из металла светлого цвета с надписью «Комсомольск на Амуре»

116,67 руб.

7

Нагрудный значок с надписью «Съезд КПСС»

236,67 руб.

8

Нагрудный значок с надписью «Тракторист-Машинист»

296,67 руб.

9

Нагрудный значок из камня зеленого цвета

73,33 руб.

10

2 серьги из металла белого цвета с камнями белого цвета на корпусе в количестве 5-ти штук и большим овальным камнем фиолетового цвета

386,80 руб.

11

1 серьга из металла из металла белого цвета и камнями желтого и коричневого цветов в виде цветка 

386,80 руб.

12

2 серьги из металла белого цвета и камнями розового и белого цветов в виде лепестков цветка

672,51 руб.

13

2 серьги из металла белого цвета с круглыми камнями розового цвета

672,51 руб.

14

2 серьги из металла белого цвета с россыпью камней в виде круглых цветков

448,34 руб.

15

2 серьги из металла белого цвета с камнями овальной формы оранжевого цвета

694,49 руб.

16

2 серьги из металла белого цвета с россыпью камней белого цвета на двух окружностях

448,34 руб.

17

2 серьги с креплением в виде гвоздиков из металла белого цвета и формой в виде лепестков с россыпью камней

694,49 руб.

18

2 серьги из металла белого цвета в виде квадрата с лепестками внутри

1736,22 руб.

19

1 серьга из металла белого цвета с прямоугольным камнем зеленого цвета

694,49 руб.

20

1 серьга из металла белого цвета с камнем прямоугольной формы белого цвета и камнями малого размера белого цвета

694,49 руб.

21

1 перстень из металла белого цвета с камнем прямоугольной формы синего цвета 

7560,26 руб.

22

1 цепочка из металла белого цвета

1388,98 руб.

23

1 кольцо из металла белого цвета с надписью «Спаси и сохрани»

1019,76 руб.

24

1 кольцо из металла белого цвета с камнем светлого цвета, который переливается в разных цветах и 3-мя камнями белого цвета на корпусе кольца

2268,08 руб.

25

1 подвеска в виде крокодила из металла белого и желтого цветов

1345,02 руб.

26

2 серьги из металла белого цвета, на одной из которых отсутствует камень, а на другой находится камень квадратной формы фиолетового цвета

175,82 руб.

27

1 перстень из металла белого цвета с камнем овальной формы красного цвета

3780,13 руб.

28

Монета номиналом 2 рубля 2022 года выпуска

8,00 руб.

29

Монета номиналом 10 копеек 1952 года выпуска СССР

66,67 руб.

30

Монета номиналом 2 стотинки 1962 года выпуска республики Болгария

150,00 руб.

31

Монета номиналом 2 копейки 1983 года выпуска СССР

150,00 руб.

32

Монета номиналом 2 стотинки 1953 года выпуска СССР

15,00 руб.

33

Монета из металла белого цвета с надписями «One Dime Liberty»

500,00 руб.

34

Монета номиналом 10 копеек 1917-1967 года выпуска

300,00 руб.

35

Монета номиналом 20 копеек 1989 года выпуска СССР 

583,33 руб.

36

Монета из металла красного цвета номиналом 1 копейка 1991 года выпуска СССР

56,67 руб.

37

Монета иностранной валюты из металла красного цвета 2011 года выпуска с цифрой 10

39,67 руб.

38

Монета иностранной валюты из металла белого цвета 2011 года выпуска с цифрой 1

13,00 руб.

39

Монета иностранной валюты с изображением орла и иностранным текстом с цифрами 25 25

66,67 руб.

40

Монета иностранной валюты с изображением в виде арфы и цифрами 1 и 2 из металла желтого цвета

13,00 руб.

41

Монета иностранной валюты из металла белого цвета с цифрой 1

26,33 руб.

42

Монета из металла белого цвета, в центре которой металл желтого цвета с иностранным текстом и цифрой 10

146,67 руб.

43

Монета из металла белого цвета с рисунком Микки-Мауса

2,333,33 руб.

44

Монета номиналом 2 копейки 1985 года выпуска СССР

215,67 руб.

45

Монета номиналом 3 копейки 1953 года выпуска СССР

183,00 руб.

46

Монета из металла белого цвета, на которой имеется надпись «Жетон для торговых и развлекательных автоматов 

113,33 руб.

47

Монета иностранной валюты 1979 года выпуска с цифрой 100

88,00 руб.

48

Монета номиналом 10 рублей 2014 года выпуска

230,00 руб.

49

Монета из металла белого цвета номиналом 25 рублей, выпущенная к чемпионату мира по футболу 

146,67 руб.

50

Монета из металла желтого цвета 2000 года выпуска и цифрой 5

28,33 руб.

51

Монета номиналом 10 рублей 2017 года выпуск

253,33 руб.

52

Монета номиналом 3 копейки 1980 года выпуска СССР

283,33 руб.

53

Монета иностранной валюты из металла белого цвета с цифрой 1

53,00 руб.

54

Монета с надписью «Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

1026,67 руб.

55

Монета из металла белого цвета с надписью «Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

1200,00 руб.

56

Монета из металла белого цвета с надписью «One dollar», упакованная в бумажный конверт 

2 188,67 руб.

57

Монета из металла красного цвета с надписью «1 сent, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

458,00 руб.

58

Монета из металла белого цвета с надписью «100 escudos republica Portuguesa», упакованная в бумажный конверт

296,67 руб.

59

Монета из металла белого цвета с надписью «50 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

1026,67 руб.

60

Монета из металла белого цвета с надписью «20 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

1200,00 руб.

61

Монета из металла белого цвета с надписью «10 сеnts, Kiribati 1979 года выпуска», упакованная в бумажный конверт

596,67 руб.

62

Монета из металла темного цвета, упакованная в бумажный конверт с надписями «Татарская монета XIV век, ФИО2 Крым чеканка 1310 г Тамга Бату Хана»

3 000,00 руб.

63

Монета из металла красного цвета с надписью «Lakota и изображением буйвола, упакованная в бумажный конверт 

270,00 руб.

64

Монета из металла белого цвета с надписью «One dollar», упакованная в бумажный конверт

2188,67 руб.

65

Монета из металла белого цвета с надписью «Talent» и изображением гор

80,00 руб.

66

Монета из металла темного цвета с надписью «Republica Mexicana»

8000,00 руб.

67

Монета иностранной валюты из металла желтого цвета 1989 года выпуска и цифрой 10»

10,00 руб.

68

Монета один полтинник из металла белого цвета 1924 года выпуска

1466,67 руб.

69

Монета номиналом 10 рублей 2005 года выпуска

68,67 руб.

70

Монета номиналом один рубль из металла белого цвета XX лет

256,70 руб.

71

Монета иностранной валюты из металла белого цвета, в центре которой металл желтого цвета и надписью «2 euro»

1266,67 руб.

72

Монета иностранной валюты из металла желтого цвета и надписью «1 гривна»

76,00 руб.

73

Монета из металла белого цвета с рисунком корабля с одной стороны и рисунком маяка с другой стороны, упакованная в пластмассовый футляр

466,67 руб.

74

Монета из металла белого цвета номиналом 3 рубля с надписью ФИО3 1999 года выпуска

263,33 руб.

75

2 бумажных банкноты иностранной валюты с надписью «Republica of iran» на каждой из которых цифры 5000 

116,66 руб.

76

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5000 и № 0088931

60,00 руб.

77

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5000 и № 1660931

120,00 руб.

78

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 200 и № 849931

58,33 руб.

79

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 100 и № DA 9538733

106,67 руб.

80

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 5 и № LL 5952031

46,67 руб.

81

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 887931

110,00 руб.

82

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 32159

291,75 руб.

83

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 100 и № 0526516

17,67 руб.

84

Бумажная банкнота иностранной валюты с цифрой 500 и № 779835 

105,00 руб.

(т.2 л.д.131-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему – коллекции монет и ювелирных изделий, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и возвращены потерпевшему ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 181-193);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО1, находясь по адресу: Приморский край XXXX, добровольно выдал одежду и обувь, а именно: ветровку, спортивные штаны, балаклаву, бейсболку, кроссовки, в которых совершил кражу по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX (т. 2 л.д. 215-219);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, находясь в кабинете XXXX СО ОМВД России по г. Уссурийску, добровольно выдал мужскую сумку из кожи черного цвета, похищенную им ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX (т. 2 л.д. 236-239);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, находясь по адресу: Приморский край XXXX, добровольно выдал: нагрудные значки, коллекцию монет и ювелирные изделия (т. 2 л.д. 242-249);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии адвоката Вдовиной Н.Ю. добровольно и самостоятельно по адресам: Приморский край г.Уссурийск, XXXX, показал и пояснил, как он совершил кражи ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ. (т.3 л.д. 3-8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему - ветровки, спортивных штанов, балаклавы, бейсболки, кроссовок, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 24-28);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГ, согласно которой стоимость кожаной сумки черного цвета, размерами 30х25 см, составляет 2 500 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 32);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГ, согласно которой стоимость монеты номиналом «50 рублей» из золота 585 пробы, весом 10 граммов составляет 35 000 рублей; стоимость цепи плетения «Бисмарк» из золота 585 пробы, весом 25 граммов составляет 60 000 рублей; стоимость камня коричневого цвета «Циркон» составляет 20 000 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 34).

По факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4 №2, на сумму 132 000 рублей, помимо его показаний, вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетеля Свидетель №4

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний потерпевшей ФИО4 №2 (т. 1 л.д. 144-146, 149-151), следует, что ДД.ММ.ГГ она отвезла детей к бабушке, а сама поехала в гости и дома не ночевала. Приехала домой по адресу: г. Уссурийск, XXXX, ДД.ММ.ГГ в 09 часов. Открыв входную дверь ключом, она вошла в дом и обнаружила, что окно в прихожей открыто. Порядок в доме нарушен не был, кроме спальни, где из комода были извлечены ящики, разбросаны вещи. На кровати лежал ящик от прикроватной тумбочки, из которого также все было вытряхнуто. Потерпевшая обнаружила, что пропали её золотые украшения, которые находились в верхнем ящике комода. Пропали женские золотые часы, подаренные потерпевшей бабушкой в 2002 году, вес примерно 15 грамм, 585 пробы. Браслет часов состоял из звеньев из белого и желтого золота, шириной около 1 см. На циферблате часов были узоры в виде листьев из золота, по середине небольшие камни – фианиты, отсутствовал один камень. Оценивает данный браслет в 30 000 рублей за 1 грамм золота, то есть в 45 000 рублей. Также пропали детские серьги 585 пробы весом около 1,5 грамма в виде шарика на петельке, стоимостью 45 000 рублей; Женская цепь длиной 50 см., плетение детое сердечко, крестик, весом около 6 грамм, стоимостью 18 000 рублей; Женская цепь, более тонкая, длиной также 50 см., 585 пробы, плетение – косичка, вес около 5 граммов, стоимостью 15 000 рублей; Одна серьга «Конго» 585 пробы, диаметром 5 см., весом около 1,5 грамм, стоимостью 4 500 рублей: Кулон в виде сердца инкрустирован камнем – фианитом, внутри изображение сердца, из золота, весом 1,5 грамма, 585 пробы, стоимостью 4 500 рублей; 2 кольца 585 пробы, одно женское, размер 16,6, гладкое, тонкое, весом 1 грамм, стоимостью 3 000 рублей, второе женское, похожее на перстень, выпуклое, размер 17, имело узоры из золота, весом около 2,5 грамм, стоимостью 7 500 рублей. Все эти изделия хранились в прозрачном полиэтиленовом пакете в первом выдвижном ящике комода. Таким образом ей был причинен материальный ущерб на сумму 132 000 рублей. Этот ущерб для потерпевшей является значительным, так как её среднемесячный доход составляет 50 000 рублей. На иждивении у неё находится трое детей, она оплачивает ипотеку в размере 16 500 рублей ежемесячно, а также кредит с ежемесячным платежом в 8 500 рублей. 

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 166-168), следует, что с бывшей супругой ФИО4 №2 он проживал до июня 2023 года по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX. После их развода они стали жить раздельно. ДД.ММ.ГГ он вместе со своей сожительницей находился в гостях у своей сестры ФИО15 в XXXX Приморского края примерно до 23 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГ ему позвонил его отец ФИО16 и сообщил, что из дома ФИО17 похищено имущество. Ключ от дома ФИО17 у него имеется, но в дом ФИО17 без ее ведома и разрешения и без совершения ей предварительного звонка, он не вхож. Конфликтов с ФИО17 у него не было. В совершении кражи он никого не подозревает. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела:

- заявлением потерпевшей ФИО4 №2, зарегистрированном в КУСП-33210 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, в период времени ДД.ММ.ГГ с 19:00 до 09:10 ДД.ММ.ГГ из её дома по адресу Маяковского 27, похитившее украшения, причинив ей ущерб на сумму 119,999 рублей (т.1 л.д. 70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему - дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, в ходе которого обнаружены отпечатки пальцев и след обуви, которые изымаются и опечатываются (т. 1 л.д. 71-78);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему – закупочного акта XXXX, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 231-235);

- заключением дополнительной трасологической судебной экспертизы XXXXэк, согласно которому три следа подошв обуви, перекопированные на две темные дактилоскопические пленки, размерами 140х181 мм и 118х240 мм, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по XXXX г. Уссурийске Приморского края, оставлены обувью на левую ногу, изъятую ДД.ММ.ГГ в ходе обыска у подозреваемого ФИО1 (т. 2 л.д. 113-117);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому три следа подошв обуви, перекопированные на две темные дактилоскопические пленки, размерами 140х181 и 118х240 мм признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210);

- согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГ установлено, что: 

- стоимость часов из золота 585 пробы, весом 15 граммов составляет 45 000 рублей;

- стоимость детских серег в форме шарика на петельке из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, составляет 4 500 рублей;

- женская цепь плетение «дутое сердце», длиной 50 см, из золота 585 пробы, весом 5 граммов, составляет 15 000 рублей;

- крест из золота 585 пробы, весом 1 грамм, составляет 3 000 рублей;

- серьга «Конго», диаметром 5 см, весом 1,5 грамма, составляет 4 500 рублей;

- цепь плетение «косичка» из золота 585 пробы, весом 5 граммов, составляет 15 000 рублей;

- кулон в форме «сердца» с инкрустацией из камней фианитов, весом 1,5 грамма, составляет 4 500 рублей;

- кольцо женское обручальное «гладкое», размер 16,5, весом 1 грамм, составляет 3 000 рублей;

- кольцо женское в форме «перстня», выпуклое, размер 17, весом 2,5 грамма, составляет 7 500 рублей;

-серьги из золота 585 пробы, вытянутой формы со вставкой из камня «горный хрусталь», весом 4 грамма составляет 12 000 рублей;

-серьги детские в виде «цветков» со вставкой из камня «фианита», весом 3 грамма составляет 9 000 рублей;

- кольцо в форме ромба со вставкой из прозрачного камня «фианита» весом 3 гр. составляет 9 000 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГ. (т.3л.д.36).

Проверив каждое доказательство, положенное в основу обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и согласованности между собой, оценив их все в совокупности относительно достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемых ей преступлениях.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по преступлению от ДД.ММ.ГГ в отношении имущества потерпевшего ФИО4 №1), и по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по преступлению в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ в отношении имущества потерпевшей ФИО4 №2).

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, письменных материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, показаний потерпевших, свидетелей, а также самого подсудимого, признавшего свою вину в инкриминируемых ему деяниях в полном объеме, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого в содеянном. Из показаний подсудимого установлено, что он умышленно, тайно от окружающих, путем разбития окна при помощи топора, незаконно проник в дом XXXX в г. Уссурийске Приморского края, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО4 №1, а именно: коллекцию монет, значков и ювелирные украшения, причинив ему значительный ущерб на сумму 176 452 рубля 68 копеек. Он также, умышленно, тайно от окружающих, путем отжима пластикового окна, незаконно проник в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО4 №2, а именно: ювелирные украшения, причинив ей значительный ущерб на сумму 132 000 рублей. 

Противоправность и тайность действий подсудимого подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей. Корыстная заинтересованность действий подсудимого подтверждается показаниями самого подсудимого, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

В ходе судебного следствия нашел подтверждение и признак - совершение хищения с незаконным проникновением жилище, поскольку подсудимый совершал кражи из помещений, предназначенного для постоянного проживания, то есть из жилищ. 

В суде также, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку, суд находит установленными представленными доказательствами и суммы причиненного ущерба: в размере 176 452 рубля 68 копеек, который, с учетом материального положения потерпевшего ФИО4 №1 на момент совершения преступления является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 50 000 рублей; в размере 132 000 рублей, который, с учетом материального положения потерпевшей ФИО4 №2 на момент совершения преступления является для неё значительным, поскольку её ежемесячный доход составляет 50 000 рублей. Ей приходится содержать трех несовершеннолетних детей, выплачивать ипотеку и кредит. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, по обоим преступлениям, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим преступлениям, выразившееся в проведении им проверки показаний на месте, где он пояснил обстоятельства совершенных им противоправных деяний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям - раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; по обоим преступлениям добровольное частичное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба, участие в боевых действиях по защите Отечества, наличие государственных наград, принесение извинений потерпевшему ФИО4 №1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая содеянное и личность подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для понижения категории преступлений.

О наличии у него иных тяжёлых, хронических заболеваний, других несовершеннолетних детей, лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенные преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и семьи, с учетом личности подсудимого, его удовлетворительной характеристики, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначить ему наказание в виде штрафа и принудительных работ, и считает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, условно, с возложением на него определенных обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Суд считает, что данный вид и размер наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений. 

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного судом наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГ); и 

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ), назначив ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 чу наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 03 (три) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: топор, ветровку, спортивные штаны, балаклаву, бейсболку, кроссовки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

- копии залогового закупочного акта XXXX, договора аренды транспортного средства, акта-приема передачи транспортного средства, водительского удостоверения и паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, три следа подошв обуви, перекопированные на две темные дактилоскопические пленки, размерами 140х181мм и 118х240мм, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле;

- монеты, банкноты, значки, ювелирные изделия, мужская сумка из кожи находящиеся у потерпевшего ФИО4 №1, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Председательствующий: А.Н. Дондик